Ceterum sicubi consuetudine obtentum fuerit, quod dicta venditionis denuntiatio non sit necessariò facienda publicanis, & quod hæc decima pretij, vel vestigalia eis non soluantur, doceantur peritiae: tunc fortassis in animæ iudicio non tenebitur quis ad vestigalium, nec ad decimæ solutionem ante publicanum petitionem: modò nulla facta fuerit trans ad hoc, vt occulta sit venditio, vel vt publicanos lateat mercium transmissio. quod probatur ex his, quæ de decimis Ecclesiasticis tradidimus lib. i. variar. resolut. cap. 19. num. 8.

Quod si vestigalia iniusta sint, nempe ab eo indicta, qui ius ea indicendi non habeat, vel absque villa causa præter iustata laboris & regiminis mercedem à Principe instituta, non tenebitur quis in conscientia foro ea soluere: ac poterit absque ullo crimine, eiusque labo eorum solutionem canelis, alii se modis omittere, secundum Bartol. in l. vestigalia. ff. public. & vestigal. quem alii Doctores frequentissimo omnium consensu sequuntur.

In his vero rebus, quæ à prouincia in prouinciam transmittuntur, illud obseruandum erit, quod si nullum vestigium sit pro earum transmissione institutum, nec debitum; sed tantum pœna sit statuta aduersus transmitten tes res veritas: hæc ipsa pœna in iudicio conscientia, & interior exigenda non est, nec necessariò soluenda: quod tenuit loan. à Medina de refit. quest. 15. ad finem.

S. S E X T V S.

De restitutione rei furtivæ peremptæ.

S V M M A R I A.

- 1 Fur seu violentus rei alienæ occupator, tenetur in anime iudicio restituere rem, etiam ea periret abique eius culpa: modo non fore eodem modo apud dominum peritura.
- 2 Fur an tenetur rem exstantiam restituere, eius estimationis, cuius maxime fuerit à die commissi crimini.
- 3 Fur, & iniquus rei alienæ inuisor, an possint in anime iudicio retinere expensas viriles, & meliorationes deducere.
- 4 Fur, & iniustus possessio, qualiter in iudicio conscientie tenetur ad restituitionem fructuum perceptorum, & eorum, qui posuerer percepiti.

DVODECIM liber ab eadem regula adnotare, iure naturali & diuinò neminem teneri ex exceptione rei alienæ iniuriosa, vel ratione illati damni ad aliud, quam illati damni reparacionem, & eius, quod alterius verè inter sit, restitutionem. Hoc etenim dictat ratio, qua inducit obligationem restituendi: sicut in principio huius relectionis ostendimus, unde plura in huius regulæ tractatu dubia definiti poterunt.

Primo hinc constabit vera resolutio ad eam dubitationem, qua controvexit, an fur, raptor, & violentus rei alienæ possessor, teneatur ad restitutionem, postquam res ablata ab illo eius culpa perierit nam gloss. hic. D. Thomas 2. q. 62. artic. 6. Sylvest. in verb. furtum. §. 16. & ceteri huius regulæ interpretacionem examinantes, passim assuerant, iniquum rei alienæ occupatorem teneri omnino ad restitutionem ei per iniuriam ablatæ, quoad estimationem, etiam post eius interitum absque culpa occupantis contingentem. Idem ipse censeo verum esse. Et enim & ad forum conscientia præter supra scriptam rationem poterunt inducere, quæ apud iudicem exteriorem sufficiunt ad huius estimationis condemnationem: siquidem cum hic occupator alienæ rei ob crimen, & malam fidem, quam ab initio habuit, scropus est in mota, l. in res furtiva. ff. de condit. furt. l. vlt. C. eo. tit. & alibi passim. moroso autem semper imputatur rei interitus, etiam absque eius culpa contingens, l. nemo. §. vltim. & l. si seruum. ff. de verb. oblig. l. 1. rectissime. & l. merito. ff. de vi & viarm. & in l. vlt. ff. de conduct. fur. cuius meminit Bal. in rubr. de re iud. in prime. id probat in l. 1. C. quod met. cauf. & int. cùm res. §. vlt. ff. de legat. 1. Atque ita in hac † specie mili placet iuris ciuilis responsio, ut & ea in animæ iudicio seruanda sit, ea ratione, quod fur per iniuan exceptionem alterum in illius rei peremptæ estimatione læserit: que quidem res est periret penes furem absque eius culpa, fortassis non ita penes dominum perierit: cum eam ante interitum alienare posuerit, vel alii remedii ab interitum liberare. Sed huius questionis controversia maior tendit in eum casum, quo certum est, dominum rei furto ablatæ, eam ante interitum non fuisse alienatum, & eodem modo apud ipsum rem illam perituram, sicut & apud furem perit, an in iudicio animæ reneatur fur ad estimationem? Anchiar. hic, quinta oppositione responder, furem in hoc specie teneri ad estimationem in conscientia iudicio. Tandem Anchatarus eamdem distinctionem admittendam esse censem in iudicio animæ, que & apud iudicem exteriorem seruanda foret. Nam in foro exteriore receptum est frequenti omnium consensu, occupantem rem alienam mala fide de crimen & delictum, teneri omnino ad eius restitutionem & estimationem re perempta apud ipsum eodem penitus modo, quo & apud dominum foret peritura, gloss. in d. §. rectissime. Bart. communiter receptus post gloss. ibi, in l. quod te mis. num. 10. ff. si cert. petat. gloss. in l. item si verberatum. §. vlt. ff. de rei vendicat. gloss. communiter approbata in d. l. nemo. §. 1. in verb. homo. quam opinionem fatentur communem esse Alexan. in d. l. cùm res. §. vlt. ff. de legat. 1. & iuniores in d. l. quod te mis. atque Alex. in d. l. nemo. §. 1. eamdem sententiam & in foro iuris dicte esse iustam loan. à Medina, de refit. quest. 6. Ego tamen contrariam veriorem esse opinor in animæ iudicio: quippe qui videam ratione naturali